
TERÇA-fEiRA, 04 dE MARÇO dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 06 DE  27 DE fEVEREIRO DE 2008

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE :
CONCEDER ao servidor UBIRATAN HOLANDA BEZERRA, Matrícula: 
5328802, ocupante do cargo de Diretor-Presidente, 03 e ½ 
(três e meia) diárias, para atender as despesas com viagem 
realizada à São Paulo/SP, no período de 23 a 26/01/2008, com 
o objetivo de viabilizar projetos na área de pesquisa, a serviço 
desta fundação.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 27 de 
Fevereiro de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
PORTARIA Nº 07 DIPLAN/fAPESPA DE  03 DE MARÇO DE 

2008
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE :
CONCEDER ao servidor UBIRATAN HOLANDA BEZERRA, Matrícula: 
5328802, ocupante do cargo de Diretor-Presidente, 02 e ½ 
(duas e meia)  diárias, para atender as despesas com viagem 
realizada à São Paulo/SP, no período de 29 a 31/01/2008, com 
o objetivo de viabilizar projetos na área de pesquisa, a serviço 
desta fundação.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 03 de 
narço de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº 08 DIPLAN/fAPESPA DE 03//03/08
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 007 /FAPESPA 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR (A):
NOME: SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA
MATRÍCULA: 55587433
CARGO: DIRETOR CIENTIFICO
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 28/01/08
QUANTIDADE: 1 (uma).
OBJETIVO:  PARTICIPAÇÃO NO WORKSHOP  “SUB-REDE DE 
INOVAÇÃO DE DERMOCOSMETICOS”
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 27 de 
fevereiro de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº 09 DIPLAN/fAPESPA DE 28//02/08
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
19.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR (A):
NOME: FLAVIANA  REZENDE VIEITAS
MATRÍCULA: 57190346
CARGO: PROCURADORA JURIDICA
LOCAL: ARACAJU/SE
PERÍODO: 04 A 07/03/08
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)
OBJETIVO:  PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO TÉCNICA DO  CONFAP 
– CONSELHO NACIONAL DAS FUNDAÇÕES ESTADUAIS  DE 
AMPARO A PESQUISA.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 28 de 
fevereiro de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº 10 DIPLAN/fAPESPA DE 28//02/08
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR (A):
NOME: ALEXANDRE  DA SILVA DINIZ
MATRÍCULA: 57191755
CARGO: ASSESSOR DE  INFORMATICA
LOCAL: ARACAJU/SE
PERÍODO: 04 A 07/03/08
QUANTIDADE: 3 ½ (três e meia).
OBJETIVO:  PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO TÉCNICA DO  CONFAP 
– CONSELHO NACIONAL DAS FUNDAÇÕES ESTADUAIS  DE 
AMPARO A PESQUISA.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 28 de 
fevereiro de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças</p
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 005/2007
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT / Universidade Federal do Pará - UFPA / 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP.

Onde se Lê: fonte: 001
Leia-se: fonte: 0101
Ordenador Responsável: Maurílio de Abreu Monteiro, Secretário 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

ERRATA
Fica retificado na PORTARIA Nº 082 de 29.02.2008, publicada 
no DOE nº 31.119 de 03.03.2008, que concedeu SUPRIMENTO 
DE FUNDOS a servidora MARIA RUTH CHAVES FRANCO SANTA 
ROSA, Datilógrafa, DCT; Identidade Funcional nº 5438039/1, 
CPF nº 015.615.292-49.
ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 573 1261 6026 339039 – R$ 242,00
LEIA-SE: ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 573 1261 6026 339033 – R$ 242,00

DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 083 DE 03 DE MARÇO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: RONIVALDO MENEZES VIEIRA, 
Supervisor Técnico, GEP-DAS-2, DIPLAN, Nº. DE DIÁRIAS: 
½(meia); LOCAL: Barcarena-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: 
para acompanhar o Secretário e sua comitiva, para visitas as 
instalações da Fábrica ALUBAR; DATA: 29.02.2008.

PORTARIA Nº. 084 DE 03 DE MARÇO DE 2008.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: LUCIVALDO JOSÉ SOARES 
DE SOUZA, Secretário de Diretoria, GEP-DAS-1, DIPLAN, Nº. 
DE DIÁRIAS: ½(meia); LOCAL: Barcarena-PA; OBJETIVO DA 
VIAGEM: para acompanhar o Secretário e sua comitiva, para 
visitas as instalações da Fábrica ALUBAR; DATA: 29.02.2008.

PORTARIA Nº. 085 DE 03 DE MARÇO DE 2008.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MENEZES 
VIEIRA, Secretário de Diretoria, GEP-DAS-1, DIPLAN, Nº. 
DE DIÁRIAS: ½(meia); LOCAL: Barcarena-PA; OBJETIVO DA 
VIAGEM: para acompanhar o Secretário e sua comitiva, para 
visitas as instalações da Fábrica ALUBAR; DATA: 29.02.2008.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DO ACORDO: S/N
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia – SEDECT / Processamento de Dados do 
Estado do Pará – PRODEPA / Companhia de Processamento de 
Dados do Município de Porto Alegre – PROCEMPA.
OBJETO DO ACORDO: Este Acordo tem por objeto a cooperação 
técnica e científica entre a SEDECT, a PRODEPA, na qualidade 
de INTERVENIENTE EXECUTORA e a PROCEMPA, visando o 
desenvolvimento e implementação de Projetos Tecnológicos no 
segmento de Tecnologia da Informação e Telecomunicações, 
viabilizando a otimização da prestação de serviços, mediante 
a utilização compartilhada de sistemas e de infra-estrutura de 
redes, telecomunicações e Datacenter, para atendimento próprio 
e de seus clientes e usuários.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2008
VIGÊNCIA DO ACORDO: 04/03/2008 a 04/03/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro 
– Secretário de Estado
FORO: Foro de Porto Alegre – RS.

AVISO DE LICITAÇÃO
2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL - PREGÃO Nº 02/2008 – SEDECT 
– TIPO MENOR PREÇO (MENOR TAXA DE ADMINISTRAÇÃO)
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT.
Modalidade: Pregão Presencial (Tipo Menor Preço Global) nº 
02/2008 – SEDECT.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE CARTÕES 
MAGNÉTICOS ALIMENTAÇÃO E/OU REFEIÇÃO VALE REFEIÇÃO 
EM PAPEL IMPRESSO.
DATA E HORA DA ABERTURA: 14 de Março de 2008 às 09:30 h
LOCAL: SEDECT – Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Sala de 
Reuniões.
Local de Informações: das 08:00 h às 13:00h e de 14:00h às 
17:00h – SEDECT – Fone : 4009-2520.
Fonte de Recurso: 48.101.19.331.1201.6004-339039, fonte 
0101
Data da Assinatura: 03.03.2008.
Ordenador responsável: Dr. Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
OBS: O edital está disponível no site www.sead.pa.gov.br/mural 
de licitações e no local de informações, onde poderá ser obtido, 
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em CD, fornecido 
pelo interessado que se identificar perante o Pregoeiro.
Belém-Pa, 03 Março de 2008
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERCEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 097/2004
NÚMERO DO CONVÊNIO: 097 /2004
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, o Instituto 
Evandro Chagas – IEC/ Universidade Federal do Pará - UFPA / 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar financeiramente a realização 
do projeto intitulado “ISOLAMENTO E CARACTERIZAÇÃO DE 
SEQUÊNCIAS PROMOTORAS TECIDO – ESPECIFICAS DE RAIZ 
COM POTENCIAL UTILIZAÇÃO NA BIOFORTIFICAÇÃO DA 
MANDIOCA (Manihot Esculenta Crantz)”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 33.179,00 (trinta e três mil 
cento e setenta e nove reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 

Convênio de Cooperação Financeira n° 097/2004 até 30 de 
setembro de 2008.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:30/03/2008 a 30/09/2008
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27101.19.573.1048.2864-FUNTEC; 
Fonte 022 e 006
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo: objeto: 
prorrogação da vigência até 30.09.2007, a inclusão da fonte 006 
– CNPQ na cláusula Terceira Dotação Orçamentária, a alteração 
da Subclausula Segunda – Das obrigações dos Participes e dos 
itens 5. Plano de aplicação. 6. Cronograma e Desembolso do 
plano de trabalho. Segundo Termo Aditivo: objeto: substituição 
da parte denominada CONVENENTE/CONCEDENTE para Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, 
bem como a prorrogação do prazo de vigência do convenio 
original até 30.03.2008
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 011/2007
NÚMERO DO CONVÊNIO: 011/2007
ONDE SE LÊ:
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto específico a 
alteração da Cláusula Quarta – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
– passando a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os 
recursos necessários para a execução do objeto deste Convênio 
montam em R$ 25.297,31 (vinte e cinco mil duzentos e noventa 
e sete reais e trinta e um centavo), a serem liberados de acordo 
com o cronograma de desembolso e do plano de trabalho, que 
fazem parte deste convênio, conforme a seguinte classificação 
orçamentária:
48101.19.571.1048.6068 – SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEDECT – FONTE 
022”.
1.2 Tem ainda como objeto a alteração da Subcláusula Única da 
Cláusula Segunda do Convênio nº. 001/2007, passando a ser 
dada a seguinte redação:
“Subcláusula Única: o projeto deste Convênio será executado sob 
a coordenação da Prof. Dra. FLÁVIA CRISTINA ARAÚJO LUCAS
LEIA-SE:
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto específico a 
alteração da Cláusula Quarta – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
– passando a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os 
recursos necessários para a execução do objeto deste Convênio 
montam em R$ 25.297,31 (vinte e cinco mil duzentos e noventa 
e sete reais e trinta e um centavo), a serem liberados de acordo 
com o cronograma de desembolso e do plano de trabalho, que 
fazem parte deste convênio, conforme a seguinte classificação 
orçamentária:
48101.19.571.1048.6068 – SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEDECT – FONTE 
022”.
1.2 Tem ainda como objeto a alteração da Subcláusula Única da 
Cláusula Segunda do Convênio nº. 011/2007, passando a ser 
dada a seguinte redação:
“Subcláusula Única: o projeto deste Convênio será executado sob 
a coordenação da Prof. Dra. FLÁVIA CRISTINA ARAÚJO LUCAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERCEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 096/2004
NÚMERO DO CONVÊNIO: 096/2004
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Universidade 
Federal do Pará - UFPA / Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa - FADESP.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar financeiramente a realização 
do projeto intitulado “ISOLAMENTO E CARACTERIZAÇÃO DE 
SEQUÊNCIAS PROMOTORAS TECIDO – ESPECIFICAS DE RAIZ 
COM POTENCIAL UTILIZAÇÃO NA BIOFORTIFICAÇÃO DA 
MANDIOCA (Manihot Esculenta Crantz)”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 39.636,00 (trinta e nove 
mil e seiscentos e trinta e seis reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Convênio de Cooperação Financeira n° 096/2004 até 30 de 
setembro de 2008
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/03/2008 a 30/09/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27101.19.573.1048.2864-FUNTEC; 
Fonte 022 e 006
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo: objeto: 
prorrogação da vigência até 30.09.2007, a inclusão da fonte 006 
– CNPQ na cláusula Terceira Dotação Orçamentária, a alteração 
da Subclausula Segunda – Das obrigações dos Participes e dos 
itens 5. Plano de aplicação. 6. Cronograma e Desembolso do 
plano de trabalho.   Segundo Termo Aditivo: objeto: substituição 
da parte denominada CONVENENTE/CONCEDENTE para Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, 
bem como a prorrogação do prazo de vigência do convenio 
original até 30.03.2008


